14 Matth. 5, 44; Luc. 6, 27—28      22 Rom. 12, 17; I Thess. 5, 15; I Petr. 3, 9

2 tuam] tam *P*<sup>1</sup> (*m.* 2 tuam) *S* (*m.* 2 talem)      aspice] aspiceret, *m.* 2 aspice tu *S* et inspice *om.* *P* 4 post Christo *s. u. m.* 2 *add.* 4, sed *uid. exp.* *P*<sup>1</sup> 6 homines imputare *PSP*<sup>2</sup> *edd.* 7 noli a nolim *cedd.* 9 si correcti non] si correcti, *m.* 2 nisi correcti *P*<sup>1</sup> nisi correcti *P*<sup>3</sup> *T* fuerint *T* 10 seruata aeterna supplicia *PP*<sup>1</sup> (*m.* 2 seruata aeterno supplicio) *S* (*m.* 2 seruato aeterno supplicio) *HP*<sup>2</sup> qui eorum *edd.* alius *P* 15 illos, *m.* 1 (?) *corr.* illis *P* a *om.*, *m.* 2 *add.* *P*<sup>1</sup> *S* 16 p disciplina (*m.* 2 disciplinā) *P* 17 molestam, *m.* 1 *corr.* molestam *P* modestam *P*<sup>3</sup> 18 tibi bona *edd.* quamuis. *P*<sup>3</sup> 19 non caeleste *om.* *P* 22 si autem—malis *om.* *P* 23 qui, *m.* 2 quid *P*<sup>1</sup> *S*

care; ego Christiano loquor: noli reddere uel mala pro bonis uel mala pro malis.

- 9 Dicis mihi fortasse: 'In tanta necessitate quid uis ut faciam?' si consilium a me secundum hoc saeculum quaeris, quo modo ista salus tua transitoria tuta sit et potentia atque opulentia 5 uel ista seruetur, quam nunc habes, uel etiam maior addatur, quid tibi respondeam, nescio; incerta quippe ista certum consilium habere non possunt. si autem secundum deum me consulis, ne anima tua pereat, et times uerba ueritatis dicentis: Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, 10 animae autem suae damnum patiatur, habeo plane, quod dicam; est apud me consilium, quod a me audias. quid autem opus est, ut aliud dicam quam illud, quod supra dixi: Noli diligere mundum nec ea, quae in mundo sunt. si quis enim dilexerit mundum, non est caritas 15 patris in illo, quoniam omnia, quae in mundo sunt, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi, quae non est a patre, sed ex mundo est. et mundus transit et concupiscentia eius; qui autem fecerit uoluntatem dei, manet in 20 aeternum, sicut et deus manet in aeternum? ecce consilium; arripe et age. hic appareat, si uir fortis es; uince cupiditates, quibus iste diligitur mundus, age paenitentiam de praeteritis malis, quando ab eis cupiditatibus uictus per desideria uana trahebaris. hoc consilium si acceperis, si tenueris 25 atque seruaueris, et ad bona illa certa peruenies et cum salute animae tuae inter ista incerta uersaberis.

1 Rom. 12, 17; I Thess. 5, 15; I Petr. 3, 9 7 Ter. Eun. u. 57—63  
10 Matth. 16, 26; Marc. 8, 36; Luc. 9, 25 14 I Ioh. 2, 15—17

1 loquar *P*<sup>1</sup> 5 tota, *m.* 2 tuta *S* totus, *m.* 2 tuta *P*<sup>1</sup> 9 anima] ab anima *P*<sup>1</sup>  
(ab *exp.*) *S* (ab *m.* 2 *del.*) *P*<sup>2</sup> (ab *eras.*) dicentis in fine u. om. *P* 11 de-  
trimentum *edd. sec. Vulg.* 12 a] ad *P* 14 quae immundo *H* 16 eo *T*  
17 est carnis *P*<sup>3</sup> et concupiscentia oculorum om., in marg. *m.* 2 add. *P*<sup>3</sup>  
18 pre, *m.* 1 corr. patre *P*<sup>3</sup> 22 et om. *P*<sup>3</sup> 25 uana emendabam; bona  
*PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup> a ef mala *H* non bona *P*<sup>3</sup>*T* l r m; cf. p. 435, 4 26 serua-  
beris, *m.* 2 seruaueris *P*<sup>1</sup> 27 uersaueris, *m.* 2 uersaberis *P*<sup>1</sup>*P*<sup>2</sup>

- 10 Sed forte iterum quaeris a me, quo modo ista facias tantis  
mundi huius necessitatibus implicatus. ora fortiter et dic deo,  
quod habes in psalmo: De necessitatibus meis erue  
me. tunc enim finiuntur istae necessitates, quando uincuntur  
5 illae cupiditates. qui exaudiuit te et nos pro te, ut libereris  
de tot tantisque periculis uisibilium corporaliumque bellorum,  
ubi sola ista uita quandoque finienda periclitatur, anima nero  
non perit, si non malignis cupiditatibus captiua teneatur, ipse  
te exaudiet, ut interiores et inuisibiles hostes, id est ipsas  
10 cupiditates inuisibiliter et spiritaliter uincas et sic utaris hoc  
mundo tamquam non utens, ut ex bonis eius bona facias,  
non malus fias, quia et ipsa bona sunt nec dantur hominibus  
nisi ab illo, qui habet omnium caelestium et terrestrium  
potestatem. sed ne putentur mala, dantur et bonis; ne putentur  
15 magna uel summa bona, dantur et malis itemque auferuntur  
ista et bonis, ut probentur, et malis, ut crucientur.
- 11 Quis enim nesciat, quis ita sit stultus, ut non uideat, quod  
salus huius mortalis corporis et membrorum corruptibilium  
uirtus et uictoria de hominibus inimicis et honor atque potentia  
20 temporalis et cetera ista bona terrena et bonis dentur et malis  
et bonis auferantur et malis? salus uero animae cum immor-  
talitate corporis uirtusque iustitiae et uictoria de cupiditatibus  
inimicis et gloria et honor et pax in aeternum non dantur  
nisi bonis. ista ergo dilige, ista concupisce, ista modis omnibus  
25 quaere. propter haec acquirenda et obtinenda fac elemosynas,  
funde orationes, exerce ieiunia, quantum sine laesione tui

3 Ps. 24, 17 10 I Cor. 7, 31

5 exaudiuit. *m.* 2 exaudibit *P*<sup>2</sup> exaudibit *P* exaudiet *H* ut] a *P*<sup>3</sup>  
libereris, *m.* 2 liberareris *P*<sup>1</sup>*S* liberareris *P*<sup>3</sup>*T* *edd.* 7 uita ista pericli-  
tatur quandoque finienda *T* finiendo *PP*<sup>2</sup> 8 perit] poterit *PP*<sup>2</sup> si  
non] nisi *T* ipse] et ipse *T* 9 exaudiat *P*<sup>3</sup> 10 deinceps *T* hunc  
mundum, *m.* ut *uid.* 1 *corr.* hoc mundo *P*<sup>2</sup> 11 bona *om.* *T* 15 uel]  
et *T* 16 prodentur, *m.* 2 probentur *P*<sup>1</sup> ut] et, *m.* 2 ut *P*<sup>1</sup> 20 bona  
ista *T* 21 auferantur, *m.* 1 *corr.* auferentur *P*<sup>1</sup> 23 in aeterna *P*<sup>1</sup>  
(in *m.* 2 *exp.*) *S* (*m.* 2 *add.* uita) *HP*<sup>2</sup> aeterna *P*<sup>3</sup>*T* dentur *T*  
24 omnibus modis *edd.* 26 ianua *P* corporis tui *edd.*